
ĐẢNG BỘ TỈNH KHÁNH HÒA            ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 

  THÀNH ỦY NHA TRANG            Nha Trang, ngày 25 tháng 12 năm 2023 

       * 

   Số 142-KH/TU 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội thảo chủ đề: “100 năm hành trình lịch sử: Nhận diện, phát huy  

các giá trị văn hóa, con người Nha Trang trong xây dựng, phát triển thành phố” 

----- 

Thực hiện kết luận của Ban Thường vụ Thành ủy Nha Trang tại Thông báo 

số 887-TB/TU, ngày 06/10/2023 về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 100 năm xây 

dựng và phát triển thành phố Nha Trang (1924 - 2024), 15 năm Nha Trang được 

công nhận là đô thị loại I trực thuộc tỉnh Khánh Hòa (22/4/2009 - 22/4/2024); 

Ban Thường vụ Thành ủy Nha Trang phối hợp Bộ Biên tập Tạp chí Cộng 

sản xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thảo chủ đề: “100 năm hành trình lịch sử: 

Nhận diện, phát huy các giá trị văn hóa, con người Nha Trang trong xây dựng, 

phát triển thành phố” (sau đây viết tắt là Hội thảo), nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tập hợp, tiếp thu ý kiến các nhà khoa học, nhà nghiên cứu, các chuyên 

gia, cán bộ quản lý trong và ngoài tỉnh để nhận diện, đề ra các nhóm giải pháp 

nhằm phát huy giá trị văn hóa, con người Nha Trang trong xây dựng và phát 

triển thành phố thời gian tới. 

2. Kết quả Hội thảo là căn cứ khoa học và thực tiễn để xây dựng Nghị quyết của 

Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố về nhận diện, phát huy giá trị văn hóa, con người 

Nha Trang trong xây dựng và phát triển thành phố. 

3. Hội thảo cần được tổ chức có chuyên môn sâu, bám sát nội dung từng chuyên 

đề để tập trung nghiên cứu, đề ra các nhóm giải pháp cụ thể, toàn diện, đồng bộ và có 

tính khả thi để vận dụng hiệu quả trong thực tiễn thành phố.  

II. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH HỘI THẢO 

1. Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu 

2. Phát biểu chào mừng của Thường trực Tỉnh ủy Khánh Hòa 

3. Báo cáo đề dẫn Hội thảo 

4. Phóng sự tổng quan về vùng đất, con người Nha Trang – Khánh Hòa 

5. Chủ trì Hội thảo điều hành tham luận các chuyên đề (có danh mục chuyên 

đề đính kèm); thảo luận, góp ý dự thảo Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ 
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thành phố về nhận diện, phát huy giá trị văn hóa, con người Nha Trang trong 

xây dựng và phát triển thành phố. 

6. Tiếp thu ý kiến, kết luận, bế mạc Hội thảo  

III. SỐ LƯỢNG, THÀNH PHẦN THAM DỰ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, 

KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Số lượng: Dự kiến số lượng tham dự Hội thảo là 200 đại biểu 

2. Thành phần tham dự 

2.1. Chủ trì Hội thảo 

- Lãnh đạo Bộ Biên tập Tạp chí Cộng sản 

- Thường trực UBND tỉnh Khánh Hòa 

- Thường trực Thành ủy 

- Thường trực UBND thành phố  

2.2. Đại biểu tham dự  

- Thường trực Tỉnh ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh Khánh Hòa 

- Lãnh đạo và các Vụ của Tạp chí Cộng sản 

- Chuyên gia, nhà khoa học, nhà nghiên cứu 

- Lãnh đạo các sở, ban, ngành tỉnh Khánh  Hòa 

- Ủy viên Ban Thường vụ Thành ủy 

- Thường trực HĐND, UBND thành phố 

- Lãnh đạo các cơ quan tham mưu, giúp việc Thành ủy, Trung tâm Chính 

trị thành phố 

- Lãnh đạo Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể thành phố 

- Lãnh đạo các phòng, ban, đơn vị trực thuộc UBND thành phố 

- Bí thư các cơ sở Đảng trực thuộc Thành ủy 

- Cơ quan truyền thông dự và đưa tin (Báo Khánh Hòa, Đài Phát thanh - 

Truyền hình Khánh Hòa, Báo Nhân dân, Thông Tấn xã Việt Nam, VTV Nha 

Trang) 

3. Thời gian: Dự kiến khai mạc lúc 08 giờ 00, ngày 01/3/2024 (Thứ 6) 

4. Địa điểm: Tại thành phố Nha Trang (sẽ có thông báo cụ thể) 

5. Kinh phí thực hiện: Từ nguồn ngân sách và nguồn xã hội hóa. 
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IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Tuyên giáo Thành ủy 

- Chủ trì tham mưu xây dựng kế hoạch, phối hợp chuẩn bị danh mục các 

chuyên đề. 

- Chủ trì, phối hợp Văn phòng Thành ủy, Phòng Tài chính – Kế hoạch thành 

phố lập dự toán kinh phí tổ chức Hội thảo. 

- Chuẩn bị bài phát biểu chào mừng của Thường trực Tỉnh ủy; phát biểu kết 

luận Hội thảo của Thường trực Thành ủy. 

- Chủ trì tham mưu dự thảo Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ thành 

phố về nhận diện, phát huy giá trị văn hóa, con người Nha Trang trong xây dựng 

và phát triển thành phố. 

- Xây dựng chương trình, làm công tác tổ chức, giới thiệu đại biểu tại 

Hội thảo. 

2. Văn phòng Thành ủy 

- Chủ trì, phối hợp công tác chuẩn bị địa điểm, hội trường, cơ sở vật chất 

phục vụ Hội thảo. 

- Chủ trì việc phân bổ kinh phí, thanh quyết toán kinh phí Hội thảo. 

- Chủ trì công tác chuẩn bị bố trí nơi nghỉ của các chuyên gia. 

- Phát hành giấy mời đại biểu tham dự Hội thảo. 

Nơi nhận:                 T/M BAN THƯỜNG VỤ 

- BBT Tạp chí Cộng sản (phối hợp),         BÍ THƯ 

- Thường trực Ban Chỉ đạo Lễ kỷ niệm,              

- Thường trực Thành ủy,               

- Thường trực UBND thành phố, 

- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Thành ủy, 

- Trung tâm Chính trị thành phố, 

- Các tổ chức cơ sở đảng, 

- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.                                        Hồ Văn Mừng 

 



DANH MỤC CHUYÊN ĐỀ THAM LUẬN TẠI HỘI THẢO 

“100 năm hành trình lịch sử: Nhận diện, phát huy các giá trị văn hóa, 

con người Nha Trang trong xây dựng, phát triển thành phố” 

(Kèm theo Kế hoạch số 142 -KH/TU, ngày 25/12/2023  

của Ban Thường vụ Thành ủy Nha Trang) 

-------- 

1. GS,TS Tạ Ngọc Tấn (Phó Chủ tịch thường trực Hội đồng Lý luận Trung 

ương): Những điều bình dị làm nên giá trị văn hóa đặc sắc và đặc trưng riêng có 

của vùng đất đáng sống Nha Trang (chuyên đề loại 1) 

2. PGS,TS Nguyễn Duy Bắc (Phó Giám đốc thường trực Học viện Chính trị 

quốc gia Hồ Chí Minh): Những suy ngẫm về không gian văn hóa, xã hội, con 

người Khánh Hòa và vị thế đặc biệt quan trọng của vùng đất Nha Trang (chuyên 

đề loại 1) 

3. PGS,TS Phạm Minh Tuấn (Phó Tổng Biên tập phụ trách Tạp chí Cộng 

sản): Tiêu chí xác định giá trị, bản sắc văn hóa, con người hiện nay - Những gợi 

mở cho thành phố Nha Trang (chuyên đề loại 1) 

4. PGS,TS Nguyễn Ngọc Hà (Phó Tổng Biên tập Tạp chí Cộng sản): Tầm 

nhìn chiến lược để phát triển Nha Trang ngang tầm với sứ mệnh lịch sử trong thời 

kỳ mới (chuyên đề loại 1) 

5. PGS,TS Vũ Trọng Lâm (Thứ trưởng, Giám đốc - Tổng Biên tập Nhà xuất 

bản Chính trị quốc gia Sự Thật): Thúc đẩy văn hóa trở thành động lực then chốt 

trong xây dựng, phát triển Nha Trang thời kỳ lịch sử mới (chuyên đề loại 1) 

6. TS Trịnh Thị Thủy (Thứ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch): Xây 

dựng nền văn hóa tiên tiến, đậm đà bản sắc dân tộc ở thành phố 100 tuổi (chuyên 

đề loại 1) 

7. TS Nguyễn Thị Kim Ngọc (Ủy viên Ban Biên tập, Chánh Văn phòng Tạp 

chí Cộng sản): Những vấn đề then chốt để phát triển bền vững Nha Trang trong 

thời kỳ mới (chuyên đề loại 1) 

8. TS Nguyễn Duy Thụy (Ủy viên Hội đồng Lý luận Trung ương, Viện 

trưởng Viện KHXH vùng Tây Nguyên - Viện Hàn lâm KHXH Việt Nam): Vai trò 

của thành phố Nha Trang trong kết nối chiến lược vùng Tây Nguyên với duyên hải 

Nam Trung Bộ hiện nay (chuyên đề loại 1) 

9. GS,TS Vũ Minh Giang (Phó Chủ tịch Hội Khoa học lịch sử Việt Nam, 

nguyên Phó Giám đốc Đại học quốc gia Hà Nội): Những giá trị văn hóa đặc sắc của 

Nha Trang - kết tinh, hội tụ và lan tỏa trong quá trình lịch sử (chuyên đề loại 1) 
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10. GS,TS Đinh Xuân Dũng (nguyên Phó Chủ tịch Hội đồng Lý luận phê 

bình Văn học Nghệ thuật Trung ương): Một số gợi mở, dẫn hướng về một nghị 

quyết chuyên đề về xây dựng văn hóa, con người Nha Trang trong thời kỳ mới 

(chuyên đề loại 1) 

11. PGS,TS Bùi Hoài Sơn (Ủy viên thường trực Ủy ban Văn hóa - Giáo dục 

Quốc hội): Đưa các giá trị văn hóa, con người Nha Trang thành các đột phá mang 

tính “đặc thù” trong xây dựng và phát triển thành phố (chuyên đề loại 1) 

12. PGS, TS Đỗ Bang (Phó Chủ tịch Hội Khoa học lịch sử Việt Nam): Nghiên 

cứu, đánh giá toàn diện nguồn lực văn hóa, con người trong xây dựng và phát 

triển Nha Trang đến năm 2030, tầm nhìn 2045 (chuyên đề loại 1) 

13. GS,TS Đỗ Thanh Bình (nguyên Trưởng khoa Lịch sử, Trường Đại học Sư 

phạm Hà Nội): Tiếp xúc và ảnh hưởng của văn hóa phương Tây đối với việc định 

hình các giá trị văn hóa, con người Nha Trang (chuyên đề loại 1) 

14. GS,TS Nguyễn Văn Kim (nguyên Bí thư Đảng ủy Trường Đại học KHXH 

và NV- Đại học Quốc gia Hà Nội): Nguồn gốc lịch sử, đặc trưng con người Nha 

Trang và những gợi mở cho giai đoạn phát triển mới (chuyên đề loại 1) 

15. GS,TS Lê Thị Hoài Phương (Viện Văn hóa Nghệ thuật quốc gia Việt 

Nam): Những định hướng, giải pháp để xây dựng Nha Trang thành thành phố điện 

ảnh (chuyên đề loại 1) 

16. PGS,TS Nguyễn Thị Phương Châm (Viện trưởng Viện Nghiên cứu Văn 

hóa - Viện Hàn lâm KHXH Việt Nam): Đảm bảo tính thống nhất trong đa dạng để 

đảm bảo sức mạnh nội sinh và tính hấp dẫn trong xây dựng văn hóa, phát triển 

con người ở thành phố 100 tuổi 

17. PGS,TS Lưu Trang (Hiệu trưởng Trường Đại học Sư phạm - Đại học Đà 

Nẵng): Vùng đất Nha Trang - quá trình giao lưu và tiếp biến với các giá trị văn 

hóa bên ngoài 

18. PGS,TS Nguyễn Chí Hiếu (Vụ trưởng, Trưởng Ban xây dựng Đảng - Tạp 

chí Cộng sản): Nhận diện tiềm năng lợi thế biển gắn với phát huy giá trị con người 

để xây dựng Nha Trang thành trung tâm dịch vụ, du lịch tầm cỡ quốc tế 

19. TS Phạm Việt Dũng (Vụ trưởng, Trưởng Ban Kinh tế - Tạp chí Cộng 

sản): Khai thác các giá trị văn hóa để làm sống động kinh tế đêm - hướng đi cần 

thiết cho chuyển đổi mô hình tăng trưởng Nha Trang thời gian tới 

20. TS Nguyễn Thị Mai Anh (Vụ trưởng, Trưởng Ban Văn hóa, Xã hội - Tạp chí 

Cộng sản): Đảm bảo tính thống nhất trong đa dạng để phát huy sức mạnh nội sinh và 

tính hấp dẫn trong xây dựng văn hóa, phát triển con người ở Nha Trang hiện nay 
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21. ThS Nguyễn Thị Hoa (Vụ trưởng, Trưởng Ban Quốc tế - Tạp chí Cộng 

sản): Nhận diện, phát huy các giá trị văn hóa, con người để xây dựng Nha Trang 

theo hướng thông minh, hiện đại 

22. TS Phùng Ngọc Bảo (Vụ trưởng, Trưởng Cơ quan thường trực Miền Nam 

- Tạp chí Cộng sản): Kinh nghiệm của một số địa phương trong bảo tồn, phát huy 

các giá trị văn hóa gắn với biển 

23. PGS,TS Trần Thọ Quang (Vụ trưởng, Trưởng Cơ quan thường trực Miền 

Trung - Tây Nguyên - Tạp chí Cộng sản): Đổi mới mô hình tăng trưởng của Nha 

Trang và vai trò của nhân tố văn hóa, con người 

24. TS Hoàng Hồng Hiệp (Quyền Viện trưởng Viện KHXH vùng Trung bộ - 

Viện Hàn lâm KHXH Việt Nam): Định vị Nha Trang trong không gian kinh tế, văn 

hóa, xã hội vùng duyên hải Nam Trung Bộ 

25. PGS,TS Nguyễn Phú Trần Tình (Viện trưởng Viện Chính sách phát triển, 

Đại học quốc gia TP.HCM): Thiết kế lại mạng lưới du lịch để làm sống động hơn 

“sức hút Nha Trang” trong thời gian tới 

26. PGS,TS Nguyễn Ngọc Hòa (Phó Giám đốc Học viện Chính trị khu vực III 

- Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh): 100 năm hình thành và phát triển: 

Định vị các giá trị, bản sắc văn hóa, con người Nha Trang 

27. PGS,TS Nguyễn Tấn Vinh (Phó Giám đốc Học viện Chính trị Khu vực II 

- Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh): Nhân tố văn hóa trong thúc đẩy kinh 

tế tuần hoàn hướng đến phát triển bền vững Nha Trang. 

28. TS Nguyễn Thị Như (Phó Vụ trưởng, Phó Trưởng Ban Chuyên đề, Chuyên 

san - Tạp chí Cộng sản): Ẩm thực Nha Trang - những giá trị văn hoá đặc sắc 

29. TS Phạm Xuân Hoàng (Phó Viện trưởng Viện KHXH vùng Tây Nguyên, 

Viện Hàn lâm KHXH Việt Nam): Nhận diện, đánh giá văn hóa biển vùng đất Nha 

Trang trong không gian biển Duyên hải Nam Trung Bộ 

30. ThS Kim Ngọc Đàm (Phó Vụ trưởng, Phó Trưởng Ban Thông tin KHCN - 

Tạp chí Cộng sản): Xây dựng Nha Trang thành thành phố hội nhập mang tầm khu 

vực và quốc tế 

31. ThS Nguyễn Đức Kha (nguyên Phó Vụ trưởng, Phó Trưởng Ban Kinh tế, 

chuyên gia Tạp chí Cộng sản): Kinh nghiệm của một số nước trong tạo lập và phát 

huy các giá trị văn hóa 

32. PGS,TS Nguyễn Thị Song Hà (Phó Giám đốc Trung tâm đào tạo Khoa 

học cơ bản, Học viện KHXH - Viện Hàn lâm KHXH Việt Nam): Con người Nha 

Trang - nhìn từ góc độ nhân học văn hóa 
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33. PGS,TS Nguyễn Văn Đăng (nguyên Trưởng khoa Lịch sử, Đại học Khoa 

học - Đại học Huế): Nha Trang trong giai đoạn đầu xây dựng chủ nghĩa xã hội và 

sự nghiệp đổi mới đất nước - những giá trị, bản sắc đã được phát huy, lan tỏa 

34. PGS,TS Trương Công Huỳnh Kỳ (nguyên Trưởng khoa Lịch sử, Đại học 

Sư phạm - Đại học Huế): Nhìn lại vai trò, vị thế của Nha Trang trong kháng chiến 

chống Mỹ, cứu nước 

35. TS Nguyễn Thị Thu Hoài (Phó Trưởng Khoa Việt Nam học - Trường Đại 

học Sư phạm Hà Nội): Phụ nữ trong đời sống kinh tế, văn hóa, xã hội khu vực ven 

biển Nha Trang 

36. TS Trần Văn Kiên (Trưởng bộ môn, Khoa Việt Nam học - Trường Đại 

học Sư phạm Hà Nội): Nha Trang giai đoạn 1924 đến 1954 - qua các nguồn tài 

liệu tiếng Pháp 

37. TS Nguyễn Minh Phương (Trưởng bộ môn, Khoa Lịch sử - Trường Đại 

học Sư phạm - Đại học Đà Nẵng): Tính phổ biến và tính đặc thù của văn hóa, con 

người Khánh Hòa và vị thế của Nha Trang hiện nay 

38. TS Trương Thị Hạnh (Viện KHXH vùng Tây Nguyên, Viện Hàn lâm 

KHXH Việt Nam): Biến động dân cư, dân tộc tại vùng đất Nha Trang - góc nhìn 

từ lịch sử đến hiện tại 

39. TS Trần Thị Hồng Nhung (Trưởng bộ môn, Khoa Việt Nam học - Trường 

Đại học Sư phạm Hà Nội): 100 năm hình thành và phát triển Nha Trang - nhìn từ 

góc độ địa lý 

40. TS Vũ Đình Anh (Học viện Chính trị khu vực III, Học viện Chính trị quốc 

gia Hồ Chí Minh): Các giải pháp đột phá để khơi thông các nguồn lực văn hóa, 

con người của Nha Trang hiện nay 

41. ThS Đỗ Minh Hùng (Trưởng phòng, Ban Thư ký - Tạp chí Cộng sản) - 

Nguyễn Văn Hữu (Ban Thư ký - Tạp chí Cộng sản): Những tín ngưỡng đặc trưng 

của vùng đất, con người Nha Trang hiện nay và các giải pháp phát huy 

42. ThS Đỗ Thị Thụy Vũ - Đặng Huyền Thanh (Ban Thư ký - Tạp chí Cộng 

sản): Nhận diện các giá trị tôn giáo tiêu biểu của Nha Trang hiện nay 

43. ThS Đỗ Công Tiến (Cơ quan thường trực Miền Trung - Tây Nguyên - Tạp 

chí Cộng sản): Vai trò của báo chí trong xây dựng hình ảnh cho Nha Trang trong 

giai đoạn phát triển mới 

44. ThS Nguyễn Tất Trường (Cơ quan thường trực Miền Trung - Tây Nguyên 

- Tạp chí Cộng sản): Tuyên truyền, quảng bá hình ảnh Nha Trang đối với bạn bè 

quốc tế hiện nay và những khuyến nghị cho thời gian tới 
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45. ThS Nguyễn Tấn Toàn (Cơ quan thường trực miền Trung - Tây Nguyên - 

Tạp chí Cộng sản): Vấn đề xây dựng nếp sống văn hóa mới cho con người Nha 

Trang hiện nay 

46. ThS Trần Thị Kim Huệ (Trường Cao đẳng Văn hóa - Nghệ thuật Đắk 

Lắk): Phát huy bản sắc văn hóa Nha Trang trong phát triển du lịch thông minh 

hiện nay 

47. Phùng Thị Thanh Hương (Cơ quan thường trực Miền Trung - Tây Nguyên 

- Tạp chí Cộng sản): Lưu trữ, bảo quản tài liệu, dữ liệu về văn hóa, con người ở 

Nha Trang trong quá trình chuyển đổi số 

48. PGS,TS Chu Đình Lộc (Phó Hiệu Trưởng Trường Đại học Nha Trang): 

Tích hợp giá trị văn hóa, con người Nha Trang trong công tác đào tạo ngành du 

lịch ở các trường Đại học, Cao đẳng trên địa bàn Khánh Hòa 

49. Ngô Văn Ban (Nhà nghiên cứu Văn hóa dân gian tại thành phố Nha 

Trang): Bảo tồn, phát huy giá trị các di sản văn hóa của vùng đất Nha Trang trong 

quá trình xây dựng và phát triển thành phố 

50. Công ty cổ phần Đầu tư KD: Vai trò của doanh nghiệp trong tham gia 

bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống trên địa bàn thành phố Nha Trang 

----- 
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